dalam Pasal 311 Undang- Undang Nomor 22 Tahun 2009 

tentang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan, Dalam hal 

perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) 

mengakibatkan orang lain meninggal dunia. Pelaku 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 12 (dua belas) 

tahun atau denda paling banyak Rp 24.000.000,00 (dua 

puluh empat juta rupiah).10 

Sanksi hukum bagi pelaku kecelakaan lalu lintas 

dapat berupa sanksi pidana, di samping adanya ganti rugi 

yang harus dibayarkan akibat kerugian yang dialami oleh 

korban.11 Memberikan kompensasi, santunan, atau 

bantuan kepada korban menjadi praktik yang umum dalam

[...]

kendaraan bermotor di jalan dan karena 

kelalaian mereka menyebabkan kecelakaan 

yang mengakibatkan luka berat atau bahkan 

mengakibatkan kematian orang lain, akan 

dikenakan pidana penjara dengan maksimal 

hukuman 6 tahun dan denda hingga Rp 

12.000.000,00 (duabelas juta rupiah). 

2. Pasal 310 ayat (2) 

Setiap orang yang mengemudikan 

kendaraan bermotor di jalan dan karena 

kelalaiannya menyebabkan kecelakaan yang 

mengakibatkan luka ringan, akan dikenakan 

hukuman penjara maksimal 1 (satu) tahun 

atau denda paling banyak Rp 5.000.000,00

[...]

Selain itu, pelaku juga dapat dikenakan 

58 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas 

dan Angkutan Jalan, Pasal 310, Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 No. 97, Tambahan Lembaran Negara No. 5020. 

denda yang paling banyak sebesar Rp 

24.000.000,00 (duapuluh empat juta rupiah).59 

Selain itu Dalam perspektif hukum positif di 

Indonesia, kealpaan yang menyebabkan kematian 

diatur berdasarkan prinsip tanggung jawab pidana. 

Dan Seorang pengemudi yang terlibat dalam 

kecelakaan akibat kelalaiannya dapat dikenakan

[...]

118 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu 

Lintas dan Angkutan Jalan, Pasal 311 Ayat (5). 
119 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu 

Lintas dan Angkutan Jalan, Pasal 310 Ayat (4). 

paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah). 

Terdakwa telah didakwa oleh Penuntut Umum 

dengan dakwaan yang berbentuk alternatif, sehingga 

Majelis Hakim dengan memperhatikan fakta-fakta 

hukum tersebut diatas memilih langsung dakwaan 

alternatif pertama sebagaimana diatur dalam Pasal